
Komiteti i Përhershëm i Mjekëve të Evropës (CPME) përfaqëson shoqatat kombëtare mjekësore në 

të gjithë Evropën. Ne jemi të përkushtuar të kontribuojmë me këndvështrimin e profesionit mjekësor 

në politikëbërjen e BE-së dhe atë evropiane përmes bashkëpunimit proaktiv për një gamë të gjerë 

çështjesh të lidhura me shëndetin dhe kujdesin shëndetësor. 

 Deklaratë për pavarësinë  

e profesionit mjekësor 

Pavarësia e profesionit mjekësor në të gjithë Evropën përballet me sfida në rritje. Si mjekë 

evropianë, ne theksojmë se çfarë është në rrezik për mjekët, pacientët dhe shoqërinë në tërësi 

nëse nuk mbrohen dhe përforcohen: 

  Shoqatat kombëtare mjekësore, si anëtarët e plotë të CPME-së ashtu edhe anëtarët e 

asociuar raportojnë sfida për pavarësinë e profesionit në nivel të mjekëve individualë, 

objekteve mjekësore dhe përfaqësimit të organizuar të mjekëve. Këto sfida mund të marrin 

shumë forma: 

-  Mjekët individualë janë përbal lur me presionin e qeve risë për të thyer 

konfidenciali tetin pacient -mjek dhe për të raportuar emrat e pacientëve që 

kërkojnë kujdesin e tyre për të identi f ikuar migrantët ose protestuesi t pa 

dokumente për qëll ime të ndjekjes penale.  

-  Aktorët financiarë pa formim apo mandat mjekësor po qasen në pronësinë dhe 

qeverisjen e objekteve mjekësore si  investitorë kapitalë për të anuar kujdesin 

ndaj pacientëve në përfi timin maksimal ekonomik të shërbimeve dhe duke 

kufizuar mjekët në praktikën e tyre klinike .  

-  Shoqatat kombëtare mjekësore që shprehin kundërshtimin e tyre ndaj pol it ikës 

së qeverisë janë taksuar në formën e ndryshimeve kundërpërgjegjëse në 

statusin e tyre, s i  humbja e anëtarësimit të detyrueshëm, shkarkimi i  

udhëheqjes së tyre, ose në rastet më ekstreme edhe burgosja e drejtuesv e të 

organizatave.  

-  Një kërcënim tjetër me të ci l in përballen shoqatat mjekësore janë kufizimet në 

aftësinë e tyre për të ndërmarrë veprime kolektive duke kufizuar serioz isht 

aftës inë për të ndërmarrë veprime industriale .  

  
DEKLARATË MARS 2024 

 

KOMISIONI I  PËRHERSHËM I MJEKËVE TË EVROPËS - CPME AI SB L  |  1 5  RU E  GU I MA RD  –  B - 1 0 4 0  B RU K SE L  |  W W W. CPM E .EU   

S E C R E T A R I A T @ C P M E . E U  |  @ C P M E  E U R O P A  |  R L E  B R U S S E L S :  0 4 6 2 5 0 9 6 5 8  |  R E G J I S T R I  I  T R A N S P A R E N C Ë S :  9 2 7 6 9 4 3 4 0 5 -

4 1  

http://www.cpme.eu/
http://www.cpme.eu/


 

 STATEMENT  

 Besimi midis pacientëve dhe mjekëve mund të ekzistojë vetëm nëse autonomia e mjekut 

është reale. 

Mjekët në Evropë duhet ta kenë të mundur të praktikojnë pa ndërhyrje të panevojshme të 

administratës, ekonomisë apo sigurimeve1. 

 Pavarësia klinike është e nevojshme për të qenë në gjendje të ofrohet kujdes 

shëndetësor me cilësi të lartë dhe të veprohet në interesin më të mirë të pacientit. 

Megjithatë, kjo autonomi balancohet nga nevoja për të siguruar llogaridhënien për një 

vendim, si përgjegjësi profesionale. Mjekët gjithashtu kanë një rol në menaxhimin e 

burimeve të pakta të kujdesit shëndetësor për të mirën e pacientëve dhe shoqërisë. 

Theksojmë se përgjegjësia profesionale nuk duhet kuptuar vetëm në lidhje me 

udhëzimet, por në veçanti si një mjet i llogaridhënies ndaj pacientëve dhe kolegëve. Ajo 

shkon përtej llogaridhënies ligjore dhe ka një dimension më të gjerë etik dhe shoqëror. 

Është kjo llogaridhënie shoqërore e cila është gjithashtu në qendër të konceptit të 

autonomisë për profesionin mjekësor në tërësi2. 

 Përgjegjësia primare etike e mjekut është të përfitojë shëndetin e pacientëve të cilëve 

ai u shërben. Ne ripohojmë se pavarësia klinike dhe autonomia e mjekëve është çelësi 

për sigurimin e kujdesit shëndetësor me cilësi të lartë, i cili është i përshtatur për 

nevojat specifike shëndetësore të secilit pacient 3. 

 Ritheksojmë se nëse vendimmarrja kl inike pengohet  nga ndërhyrja administrat ive 

në këtë rol  të  mjekut, të  drejtat  e  pacientëve për  të  pasur  mjekë përgjegjës  për  

kujdesin e tyre  shëndetësor ci lësor mund të kërcënohen serioz isht.  Fatkeqësisht,  

kjo mund të për fshi jë gj i thashtu ul jen e besimit në trajt im, ul jen e pajtueshmërisë 

dhe humbjen e besimit social  në kujdesin shëndetësor . 

 Për më tepër, ne vërejmë se ekzistenca e organizatave të fuqishme që përfaqësojnë 

profesionin e mjekësisë forcon demokracinë.  

 Pavarësia është thelbësore për të bërë realitet të drejtën e pacientëve për shëndet dhe 

për të ruajtur cilësinë më të lartë të praktikës mjekësore dhe autonomisë. 

1  Deklarata e vizionit të CPME  

2 Autonomia dhe Përgjegjësia Profesionale, miratuar nga CPME në nëntor 1999  
3 Rezoluta e CPME për autonominë profesionale dhe pavarësinë klinike të profesionit mjekësor në Evropë, miratuar në qershor 200 9 
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